ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SALVADOR DAS MISSÕES

Prefeitura Municipal
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

Salvador das Missões (RS), 24 de junho de 2025.

Ofício nº 10/2025

Excelentíssima Srª
Fátima Anise Rodrigues Ehlert,
Presidente do Conselho Estadual de Educação,
Porto Alegre (RS).

Assunto: Encaminhamento de Documentos para Apreciação e Emissão de Parecer.

Senhora Presidente,

A Secretaria Municipal de Educação de Salvador das Missões vem, por meio deste,
encaminhar ao Conselho Estadual de Educação (CEE) o seguinte conjunto de documentos
para apreciação, análise e emissão de parecer:

1. Ofício  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  solicitando  a  apreciação  e  análise  do
documento “Computação - Adendo ao Documento Orientador Curricular do Município de
Salvador das Missões”, considerando a proposta de implementação da Computação na
Educação Básica;
2. Proposta de Implementação do Adendo Computação na Rede Municipal de Ensino
3. Cópia do documento “Computação - Adendo ao Documento Orientador Curricular do
Município de Salvador das Missões”.

A implementação da Computação na rede municipal  de ensino de Salvador  das
Missões está alinhada com as diretrizes nacionais e é uma prioridade da mantenedora,
com o objetivo de garantir que nossos alunos tenham acesso a uma formação condizente
com as demandas do século XXI.

Aguardamos o parecer deste Conselho para que possamos dar prosseguimento às
ações previstas no cronograma de implantação.

Colocamo-nos  à  disposição  para  quaisquer  esclarecimentos  que  se  fizerem
necessários.

Atenciosamente,

Carmine Kaspary
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura, Lazer e Turismo

Salvador das Missões

Avenida Independência, 1131, fone (+55 55) 3358 1101, fax (+55 55) 3358 1102, CEP 97940-000
e-mail: educacao@salvadordasmissoes.rs.gov.br

página 1

mailto:educacao@salvadordasmissoes.rs.gov.br

	Avenida Independência, 1131, fone (+55 55) 3358 1101, fax (+55 55) 3358 1102, CEP 97940-000
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	MUNICÍPIO DE SALVADOR DAS MISSÕES
	Prefeitura Municipal

	Excelentíssima Srª
	Fátima Anise Rodrigues Ehlert,

	Assunto: Encaminhamento de Documentos para Apreciação e Emissão de Parecer.
	Carmine Kaspary
	Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura, Lazer e Turismo
	Salvador das Missões

		2025-06-24T10:44:07-0300